奉节林发〔2024〕4号
奉节县林业局

关于印发奉节县打击违规利用松材线虫病疫木

专项行动方案的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，局机关相关科室、局属相关单位：

按市林业局《关于开展打击违规利用松材线虫病疫木专项行动的通知》（渝林防〔2024〕1号）要求，拟在全县范围内组织开展打击违规利用松材线虫病疫木专项行动。现将《奉节县打击违规利用松材线虫病疫木专项行动方案》印发你们，请结合实际，认真组织实施。

附件：1.奉节县打击违规利用松材线虫病疫木专项行动方案

2.专项行动情况统计表

奉节县林业局
2024年1月25日
附件1

奉节县打击违规利用松材线虫病疫木
专项行动方案
为贯彻党的二十大精神，严防外来物种侵害，推动市总林长令第3号落地落实，切实加强松林资源保护，严厉打击违规利用松材线虫病疫木的违法犯罪行为，维护全县生态安全和生物安全。为有效防范松材线虫病随违规利用松疫木传播扩散，严厉打击违法违规利用松疫木行为，为我县林业高质量发展保驾护航，制定本行动方案。

一、行动目标

通过开展专项整治行动，依法严厉打击违法违规采伐、运输、加工、经营和使用松材线虫病疫木及其制品的违法犯罪行为，以高压态势斩断松疫木利益链，加强松材线虫病疫源封锁管控，消除疫情传播隐患，确保松材线虫病疫情防控五年攻坚行动年度目标任务顺利完成，构建我县松林资源和生物安全保护屏障。

二、行动重点

（一）枯死松木清理人员不遵守清理规程、规范和相关规定，将不明原因死亡松木、病死松木故意隐藏林间或擅自送给农民或企业，有疫情扩散危险的行为；

（二）倒卖、盗伐、私藏松疫木的行为；

（三）非法收购、运输、经营、加工、使用松疫木及制品的行为；

（四）木材市场内有售卖国外松夹带松疫木及制品的行为。

三、行动安排

（一）部署启动阶段（2024年1月31日前）。我县虽非松材线虫病疫区，但松材线虫病传入风险极大，行动重点主要为辖区内枯死松木清理现场、各涉木企业以及调入木制品包装的项目施工现场等，请各乡镇（街道）落实执法检查队伍，开展摸底排查，建立检查台帐，务求做到全覆盖、无遗漏。

（二）打击行动阶段（2024年2月1日－12月20日）。根据摸排情况，迅速组织力量集中破案攻坚克难，对违规利用松材线虫病疫木违法行为一查到底。对发现的违法违规行为，要及时立案调查，对涉嫌妨害动植物防疫、检疫犯罪的，移交公安部门查处。

（三）整改总结阶段（12月底前）。对专项行动开展情况进行全面总结分析，建立健全疫木管理、执法检查、案件查处长效机制，确保疫木管理安全规范。对存在的问题要及时整改，对查而不实、整改不到位的，要予以通报，全力确保本次专项执法行动取得实效。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。要充分认识开展专项执法行动的紧迫性、艰巨性、重要性和必要性，结合辖区实际，按照本行动方案认真加以实施，明确职责分工，规范检疫程序，建立和完善区域间检疫执法联动机制，确保专项整治行动落到实处，取得实效。

（二）广泛宣传，营造氛围。要充分利用广播、电视台、报纸、专题片、微视频、互联网等媒体平台，大力宣传松材线虫病危害的严重性以及林业植物检疫法律法规和政策规定，营造良好林业植物检疫社会氛围。对重大违法案件要跟踪报道，以案说法、以案为鉴，形成强大與论震慑力，要利用已设立的有奖举报电话、信箱、微信公众号等，畅通违法违规线索的举报渠道。

（三）认真总结，及时报送。建立专项行动工作台账，及时记录行政处罚、犯罪线索移交、刑事案件立案、破案等情况，于2024年12月20日前填写《专项行动情况统计表》，渝快政报送至县森防站黄江苇（电话18290519282），重大情况和重特大案件随时报告。

附件2

专项行动情况统计表

	区县
	松科植物及其制品调运检疫和复检情况
	摸排监督检查情况
	查办案件情况
	疫木处置情况

	调运检疫（次）
	复检（次）
	发现线索（起）
	出动执法车次
	出动执法人员人次
	摸排监督检查涉木企业总数（家）
	其中摸排监督检查马尾松及制品（家）
	其中摸排监督检查进口松木批次（家）
	其中监督松疫木无害化处理企业数量（家）
	查办案件总数（起）
	行政案件
	刑事案件
	打击处理违法犯罪人员（人）
	进口松木（立方米）
	国内疫木（立方米）
	包装材料（件）

	件
	罚款 （万元）
	件
	罚款 （万元）

备注：摸排监督检查涉木企业总数=摸排监督检查马尾松及制品+摸排监督检查进口松木批次+监督松疫木无害化处理企业数量。

奉节县林业局办公室                      2024年1月25日印发
– 2 –
– 1 –